²⁸ CONCILIO DE TRENTO: «in sanctissimae Eucharistiae sacramento contineri vere, realiter et substantialiter, Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Iesu Christi ac proinde totum Christum...» (DH 1651).

CAPÍTULO 2

CONVERSIÓN

Las palabras de la conversión del pan y del vino
«es como si Él al presente las dijera»²⁹.

SANTO TOMÁS

El Cuerpo y la Sangre de nuestro Señor se hacen presentes bajo la apariencia del pan y del vino por la conversión de toda la sustancia del pan y del vino en toda la sustancia del Cuerpo y de la Sangre del Señor, esta conversión admirable recibe el nombre de ***transustanciación***.

Enseña el Angélico Doctor que no es por movimiento local que Cristo se hace presente en el sacramento, sino por conversión de la sustancia: *«Algunos dijeron que permanece la sustancia del pan y del vino en el sacramento después de la consagración Mas esto no puede sostenerse. En primer lugar, porque así se niega la verdad del sacramento, según la cual en él está el verdadero Cuerpo de Cristo. No estaba allí antes de la consagración. Una cosa se hace presente donde no estaba por cambio de lugar o por conversión de otra en ella; en una casa empieza a haber fuego porque lo llevan o porque se produce en ella. Es evidente que el Cuerpo de Cristo no empieza a estar en el sacramento por movimiento local. Primeramente, porque dejaría de*

²⁹ *S. Th.*, III, 78, 5, c.: «...ac si Christus ea praesentialiter proferret».

estar en el cielo, pues lo que se mueve localmente no llega a un término sin dejar el otro. También porque el cuerpo movido localmente pasa por lo que media entre los extremos, cosa que aquí no se da. Y, por último, por ser imposible que el movimiento de un mismo cuerpo movido localmente termine a la vez en diversos lugares; y el Cuerpo de Cristo sí empieza a estar a la vez sacramentalmente en diferentes sitios. Por lo tanto, no puede estar en el sacramento sino por conversión de la sustancia del pan en Él. Lo que se convierte en otro deja de existir una vez hecha la conversión. Se sigue, pues, que si queremos salvar la verdad del sacramento, no puede quedar la sustancia de pan después de la consagración»³⁰. Y: «no hay otro modo de comenzar a estar el Cuerpo de Cristo en el sacramento que por conversión de la sustancia del pan en Él, y ésta no se da si el pan se aniquila o se resuelve en la materia preexistente»³¹.

³⁰ *S. Th.*, III, 75, 2, c.: «Quidam posuerunt post consecrationem substantiam panis et vini in hoc sacramento remanere. Sed haec positio stare non potest. Primo quidem, quia per hanc positionem tollitur veritas huius sacramenti, ad quam pertinet ut verum Corpus Christi in hoc sacramento existat. Quod quidem ibi non est ante consecrationem. Non autem aliquid potest esse alicubi ubi prius non erat, nisi per loci mutationem, vel per alterius conversionem in ipsum, sicut in domo aliqua de novo incipit esse ignis aut quod illuc defertur, aut quod ibi generatur. Manifestum est autem quod Corpus Christi non incipit esse in hoc sacramento per motum localem. Primo quidem, quia sequeretur quod desineret esse in caelo, non enim quod localiter movetur, pervenit de novo ad aliquem locum, nisi deserat priorem. Secundo, quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media, quod hic dici non potest. Tertio, quia impossibile est quod unus motus eiusdem corporis localiter moti terminetur simul ad diversa loca, cum tamen in pluribus locis Corpus Christi sub hoc sacramento simul esse incipiat. Et propter hoc relinquitur quod non possit aliter Corpus Christi incipere esse de novo in hoc sacramento nisi per conversionem substantiae panis in ipsum. Quod autem convertitur in aliquid, facta conversione, non manet. Unde relinquitur quod, salva veritate huius sacramenti, substantia panis post consecrationem remanere non possit».

³¹ *S. Th.*, III, 75, 3, c.: «Quia non erit dare aliquem modum quo Corpus Christi verum incipiat esse in hoc sacramento, nisi per

Esta conversión no es como en el caso de las conversiones naturales, sino que es posible sólo por el poder de Dios: «*En este sacramento está el Cuerpo verdadero de Cristo, que no empieza a estar por movimiento local, y que no está allí localmente. De todo ello se concluye necesariamente que está por conversión de la substancia del pan.*

Esta conversión no es igual a las conversiones naturales, pues es del todo sobrenatural, hecha por el solo poder de Dios. Por eso dice San Ambrosio: “Es manifiesto que la Virgen engendró fuera del orden natural; lo que consagramos es el Cuerpo tomado de la Virgen; por consiguiente, ¿por qué buscas orden natural en el Cuerpo de Cristo, cuando el mismo Señor Jesús ha nacido de la Virgen más allá de lo que la naturaleza hace?”. Y el Crisóstomo, comentando aquello: “Las palabras que he hablado con vosotros (sobre el sacramento) son espíritu y vida”, dice: “Esto es, son espirituales, pues nada tienen de carnal ni de consecuencia natural; están sobre toda necesidad terrena y sobre las leyes que rigen aquí”»³².

conversionem substantiae panis in ipsum, quae quidem conversio tollitur, posita vel annihilatione panis, vel resolutione in praeiacentem materiam».

³² *S. Th.*, III, 75, 4, c.: «Cum in hoc sacramento sit verum Corpus Christi, nec incipiat ibi esse de novo per motum localem; cum etiam nec Corpus Christi sit ibi sicut in loco, ut ex dictis patet [a.1, ad 3], necesse est dicere quod ibi incipiat esse per conversionem substantiae panis in ipsum. Haec tamen conversio non est similis conversionibus naturalibus, sed est omnino supernaturalis, sola Dei virtute effecta. Unde Ambrosius dicit, in libro *De Sacramentis* [*De Mysteriis*, c. 9: PL 16,424], “liquet quod praeter naturae ordinem Virgo generavit. Et hoc quod conficimus, Corpus ex Virgine est. Quid igitur quaeris naturae ordinem in Christi Corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Iesus partus ex Virgine?”. Et super illud Ioan. VI,[64] “verba quae ego locutus sum vobis”, scilicet de hoc sacramento, “spiritus et vita sunt”, dicit Chrysostomus, “idest, spiritualia sunt, nihil habentia carnale neque consequentiam naturalem, sed eruta sunt ab omni tali necessitate quae in terra, et a legibus quae hic positae sunt” [*In Ioann.*, hom. 47: PG 59,265]».

Por eso es obra de Dios solo: «...*toda conversión hecha según las leyes naturales es formal. Pero Dios es acto infinito, como hemos visto, y su acción se extiende a toda la naturaleza del ente. Y así, no sólo puede hacer conversiones formales por las que formas diversas se sucedan en un mismo sujeto, sino también la conversión total del ser, a saber, que toda la substancia de uno se convierta en toda la substancia de otro.*